al 2016).

Keilmuan dan keintektualan Shaykh al-Marbawi lebih terserlah apabila beliau menerima Ijazah Kehormat Doktor Persuratan Universiti Kebangsaan Malaysia pada 5 Julai 1980. Beliau turut dianugerahkan Tokoh Maal Hijrah Kebangsaan yang pertama pada 1408H/1987M dan Anugerah Pingat Ahli Mahkota Perak pada tahun 1988 oleh baginda Sultan Perak, Sultan Azlan Shah. Beliau menghembuskan nafas terakhir pada 13 Oktober 1989 (Muhammad Mustaqim 2003; Abdul Salam 2003; Latifah 2008; Mustaffa 2009; Nor Azlida 2010).

PENGENALAN QURAN BERGANTUNG MAKNA MELAYU

Manuskrip *Quran Bergantung Makna Melayu* mengandungi tafsiran surah al-Fatihah sehingga surah al-An'am, ayat 14 dengan 377 halaman kertas termasuk indeks tajuk. Ia mula ditulis oleh al-Marbawi pada 21 Syaaban 1375H, bersamaan 2 April 1956 di Kaherah sebagaimana yang tercatat di halaman depan manuskrip. Tafsir ini ditulis pada helaian kertas kajang dalam bahasa Melayu bertulisan jawi. Antara sumber rujukan Shaykh al-Marbawi dalam menghasilkan kitab tafsir ini ialah *Tafsir al-Jalalayn*, *Tafsir al-Nasafi*, *Hasyiyah al-Jamal 'ala al-Jalalayn* dan *Tafsir al-Khazin*.